http://sr-lng-pkms1/xlp1/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

дело № 05-669-1802/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
06 августа 2025 года

                                              г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры В.С. Дорошенко, в присутствии лица, исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Киселевой О.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Киселевой Ольги Сергеевны,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ,
установил:

Киселева О.С. незаконно культивирование растение, содержащее наркотическое средство, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Административное правонарушение совершено ею в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.
До 15:35 20.06.2025 Киселева О.С., в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышлено, культивировала, т.е. незаконно создала специальные условия для посева и выращивания одного куста наркосодержащего растения конопля, массой 0,98 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 № 934, «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» крупным размером не является.
С протоколом об административном правонарушении Киселева О.С.  ознакомлена, права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации ей разъяснены.
В судебном заседании Киселева О.С. вину в совершении указанного административного правонарушения признала. Культивировала растение, содержащее наркотическое средство, по просьбе супруга, являющегося участником специальной военной операции. Потребление наркотиков отрицает.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав представленные письменные материалы, установлено следующее.
Незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, образует состав правонарушения, предусмотренный ст. 10.5.1 КоАП РФ.
Вина Киселевой О.С. в незаконном культивировании наркосодержащего растения конопля подтверждена, в частности, рапортом сотрудников полиции протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2025, проведенного в квартире Киселевой О.С. по адресу: г. Лангепас, письменным объяснением Киселевой О.С., справкой об исследовании от 20.06.2025 № 319, а также другими исследованными письменными материалами дела.

Согласно представленным доказательствам с 15:35 до 17:00 20.06.2025 в квартире № 18 дома № 7 по ул. Комсомольская, жилище Киселевой О.С., произведен осмотр места происшествия. По результатам указанного следственного действия обнаружен и изъят куст наркосодержащего растения конопля, для которого были созданы специальные условия выращивания.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 № 934 культивирование одного куста конопли, не является крупным размером.

Киселева О.С. не оспаривает факт культивирования в своей квартире наркосодержащего растения конопля, что ею подтверждено как в письменном объяснении, так и в судебном заседании.
Указанное растение изъято у Киселевой Р.В. по результатам осмотра места происшествия, в условиях ее неминуемого изобличения в совершении соответствующей противоправной деятельности, а поэтому оснований для ее освобождения от административной ответственности не имеется.
Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии состава правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ и доказанности вины Киселевой О.С. в его совершении.
Действия Киселевой О.С.  квалифицируются по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, то есть как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства.
При назначении административного наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное и семейное положение.
Киселева О.С. признала вину в правонарушении, ранее однородные правонарушения не совершала.
На основании ст. 4.2 КоАП РФ признание Киселевой О.С. вины, учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
По месту жительства Киселева О.С. представлена посредственно, она замужем, супруг участник специальной военной операции на территории Республики Украина, воспитывает двоих несовершеннолетних детей, трудоустроена.
На основании ст. 4.2 КоАП РФ признание вины, учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

постановил:

Киселеву Ольгу Сергеевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, по которой назначить ей наказание в виде административного штрафа, размером 3500 руб.
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент  административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 72011601103019000140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D08080 УИН 0412365400355006692506116.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.
Мировой судья

                В.С. Дорошенко
Копия верна. Мировой судья

               В.С. Дорошенко